議案第 31号

      令和４年度朝来市水道事業会計補正予算（第１号）について

  令和４年度朝来市水道事業会計補正予算（第１号）を別冊のとおり定めるものとす

る。

    令和４年３月 14日提出

                                               朝来市長 藤 岡  勇

提案理由要旨

 令和４年度朝来市水道事業会計の収益的支出の現計予算額（現在、議会上程中の

予算案）は、７０８,３６１千円ですが、これから営業費用を４５４千円減額し、総額

を７０７,９０７千円とするものです。

 補正の内容は、期末手当支給率の改定に伴う職員人件費の減額をするものです。

令　　和　４　年　　度

水 道 事 業 会 計 補 正 予 算 書

兵　　庫　　県    朝    来    市

（　第　１　号　）

　 （総　則）

第１条

　 （収益的収入及び支出の補正）

第２条 　予算第３条に定めた収益的支出の予定額は、次のとおり定める。

　　　支　　　出

  　第１款　水道事業費用 708,361 千円 △ 454 千円 707,907 千円

 第１項　営業費用 618,808 千円 △ 454 千円 618,354 千円

　 （議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正）

第３条 　予算第７条中「24,823千円」を「24,369千円」に改める。

令和４年度朝来市水道事業会計補正予算書（第１号）

（計）（科　目） （既決予定額）

　令和４年度朝来市水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

（補正予定額）

令和４年３月14日提出

兵庫県朝来市長   藤　岡　　勇

－ １ －

支　　出

既決予定額 補正予定額 計

千円 千円 千円

１ 708,361 △ 454 707,907

１ 営 業 費 用 618,808 △ 454 618,354

708,361 △ 454 707,907

総 係 費

合　　　　計

款 項

３

備　 考

94,25294,706

令和４年度朝来市水道事業会計補正予算実施計画

収　益　的　支　出

水 道 事 業
費 用

目

△ 454

－ ２ － 水道事業会計

（単位：千円）

１

（１） 517,316

（２） 1

（３） 8,711 526,028

２

（１） 154,945

（２） 1

（３） 88,714

（４） 334,745

（５） 18,901

（６） 172 597,478

71,450

３

（１） 1,355

（２） 6,364

（３） 20,100

（４） 93,417

（５） 12,409

（６） 29,958 163,603

４

（１） 52,119

（２） 2,451 54,570 109,033

37,583

５

（１） 1 1

6

（１） 1,364

（２） 1 1,365 1,364

7

（１） 2,727 2,727 2,727

33,492

146,516

180,008当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

そ の 他 特 別 損 失

予 備 費

予 備 費

当 年 度 純 利 益

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

経 常 利 益

特 別 利 益

過 年 度 損 益 修 正 益

特 別 損 失

過 年 度 損 益 修 正 損

長 期 前 受 金 戻 入

資 本 費 繰 入 収 益

雑 収 益

営 業 外 費 用

支 払 利 息

雑 支 出

そ の 他 営 業 費 用

営 業 損 失

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金

他 会 計 負 担 金

他 会 計 補 助 金

営 業 費 用

原 配 水 及 び 給 水 費

受 託 工 事 費

総 係 費

減 価 償 却 費

資 産 減 耗 費

令和４年度水道事業 補正予算予定損益計算書
（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

営 業 収 益

給 水 収 益

受 託 工 事 収 益

そ の 他 営 業 収 益

－ ３ －

１

（１）

イ 184,281

ロ 817,152

388,056 429,096

ハ 13,787,560

7,868,806 5,918,754

ニ 2,723,263

2,262,633 460,630

ホ 4,460

4,237 223

ヘ 13,406

12,557 849

ト 2,442

6,996,275

（２）

イ 13,159

ロ 432,257

ハ 113

ニ 4,960

450,489

7,446,764

２

（１） 1,517,708

（２） 104,041

イ 98,022 6,019

（３） 10,834

1,534,561

8,981,325

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

建 物

車 両 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

令和４年度朝来市水道事業 補正予算予定貸借対照表
（　令　和 ５ 年　３　月　31　日）

資　　　　  産 　　　　 の　　　　  部
（単位：千円）

工 具 器 具 及 び 備 品

現 金 預 金

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

電 話 加 入 権

ソ フ ト ウ ェ ア

流 動 資 産 合 計

資 産 合 計

水 利 権

ダ ム 使 用 権

無 形 固 定 資 産 合 計

貯 蔵 品

固 定 資 産 合 計

未 収 金

流 動 資 産

貸 倒 引 当 金

－ ４ － 水道事業会計

３

（１）

イ 2,307,135

2,307,135

2,307,135

４

（１） 32,917

（２）

イ 310,931

310,931

（３）

イ 1,412

ロ 273 1,685

345,533

５

（１） 4,870,756

（２） 2,876,894

1,993,862

4,646,530

６

（１） 3,287,893

3,287,893

７

（１）

イ 43,515

ロ 42,774

ハ 19,186

ニ 43,579

149,054

（２）

イ 43,005

ロ 669,470

ハ 5,365

ニ 180,008

897,848

1,046,902

4,334,795

8,981,325

引 当 金

賞 与 引 当 金

固 定 負 債

企 業 債

建 設 改 良 企 業 債

企 業 債 合 計

建 設 改 良 企 業 債

企 業 債 合 計

固 定 負 債 合 計

企 業 債

負  　　　　債　　　　  の　　　　  部

そ の 他 資 本 剰 余 金

流 動 負 債

未 払 金

負 債 合 計

資 本 金

資  　　　　本　　　　  の　　　　  部

資 本 金 合 計

法 定 福 利 費 引 当 金

資 本 合 計

減 債 積 立 金

負 債 資 本 合 計

建 設 改 良 積 立 金

当年度未処分利益剰余金

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

利 益 積 立 金

利 益 剰 余 金

工 事 負 担 金

資 本 剰 余 金

国 庫 補 助 金

受 贈 財 産 評 価 額

剰 余 金

繰 延 収 益

流 動 負 債 合 計

長 期 前 受 金

資 本 剰 余 金 合 計

自 己 資 本 金

収 益 化 累 計 額

繰 延 収 益 合 計

－ ５ －

（単位：千円）

当年度純利益 33,492

減価償却費 334,745

固定資産除却費 18,900

減損損失 1

賞与等引当金の増減額（△は減少） △ 705

貸倒引当金の増減額（△は減少） 1,213

長期前受金戻入 △ 93,417

受取利息及び配当金 △ 1,355

支払利息 52,119

未収金の増減額（△は増加） 5,619

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 3,739

未払金の増減額（△は減少） 12,095

小計 358,968

利息及び配当金の受取額 1,355

利息の支払額 △ 52,119

業務活動によるキャッシュ・フロー 308,204

固定資産の取得による支出 △ 172,004

国庫補助金による収入 26,091

工事負担金による収入 8,183

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 137,730

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 151,200

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 320,490

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 169,290

1,184

1,516,524

1,517,708

５　現金預金の期首残額

６　現金預金の期末残高

令和４年度朝来市水道事業会計 補正予算予定キャッシュ・フロー計算書

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

４　現金預金の増加額

（令和４年４月１日から令和５年３月31日まで）

－ ６ － 水道事業会計

補　　　　正　　　　予　　　　算　　　　説　　　　明　　　　書

　　支　　　出

区　　分 金　　　額
水道事業
費 用

708,361 △ 454 707,907

営業費用 618,808 △ 454 618,354

総 係 費 94,706 △ 454 94,252 職 員 手 当 △ 286 期末手当

法 定 福 利 費 △ 55 職員共済組合負担金

賞 与 引 当 金
繰 入 額

△ 95 賞与引当金繰入額

法 定 福 利 費
引当金繰入額

△ 18 法定福利費引当金繰入額

合 計 708,361 △ 454 707,907

収益的支出明細書

（単位：千円）

款 説　　　　　　　　　　　明項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

－ ７ － 水道事業会計

　　給　　与　　費　　明　　細　　書

（１）　総括

区　分
報　酬 給　料 賃　金 職員手当

その他
の手当

計

一般職

(単位　千円)

給　　　　　与　　　　　費
法　 定
福利費

合計 備考

法　 定
福利費

合計 備考
報　酬 給　料 賃　金 職員手当

その他の
手　　当

計

ア　会計年度任用職員以外の職員

補正後

損益勘定支弁職員 12,270

区　分
一般職

給　　　　　与　　　　　費

(人)

4

0

報　酬 給　料 賃　金 職員手当
その他
の手当

計

資本勘定支弁職員

損益勘定支弁職員 12,270

資本勘定支弁職員

補正前

職員手当
の内訳

区　分 扶養手当 地域手当 住居手当

比　較

比　較

損益勘定支弁職員 △ 381

資本勘定支弁職員

通勤手当

0

特殊勤務
手　　　当

時間外勤務
手　　　　　当

休日勤務
手　　　当

補正後 240 216 94 1,800

0

補正前 240 216 94 1,800

補正後

0 0 0

384 4,030

職員手当
の内訳

区　分
夜間勤務
手　　　当

宿日直手当 管理職手当
管理職員特
別勤務手当

比　較 0

384 3,649

期末勤勉
手　　　当

(単位　千円)

△ 381

補正前

福利費

1,902 3,814 24,369

1,902 20,936 3,887 24,823

6,3834 20,555

6,764

0 △ 381 △ 73 △ 454

△ 381 △ 73 △ 454

資本勘定支弁職員

比　較

損益勘定支弁職員 0 0

6,764 1,902 20,936 3,887 24,823

補正前

損益勘定支弁職員 4 12,270

資本勘定支弁職員

6,383 1,902 20,555 3,814 24,369

補正後

損益勘定支弁職員 4 12,270

資本勘定支弁職員

福利費報　酬 給　料 賃　金 職員手当
その他の
手　　当

計
(人)

△ 381 0

－ ８－

（３）　給料及び職員手当の状況

国の制度 2.150 2.150 4.30 有

補正後 2.150 2.150 4.30

補正前 2.225 2.225 4.45 有

有

区分
支給期別支給率 支給率計 職制上の段階、職務の級

等による加算措置
備考

６月(月分) １２月(月分) (月分)

職員手当
の内訳

区　分 扶養手当 地域手当 住居手当 通勤手当

比　較 0 0

特殊勤務
手　　　当

時間外勤務
手　　　　当

休日勤務
手　　　当

補正後 240 216 94 1,800

補正前 240 216 94 1,800

0 0

職員手当
の内訳

区　分
夜間勤務
手　　　当

宿日直手当 管理職手当
管理職員特
別勤務手当

期末勤勉
手　　　当

補正後 384 3,649

補正前 384 4,030

0 △ 381

(単位　千円)

区　分 増減額 増減事由別内訳 説　　　　　明 備考

比　較

給　料 0

給与改定に伴う増減分 0

その他の増減分 0

（２）　給料及び職員手当の増減額の明細

昇給に伴う増加分 0

職員手当 △ 381

制度改正に伴う増減分 △ 381
期末手当　△381
支給率の改定（0.15月減）と令和３年度引下げ相当額分

その他の増減分 0

オ　期末手当・勤勉手当

－ ９－ 水道事業会計